N

0

LEI N ° 207/2003

-.7;-:"- ------'--  -- - .......--

\

i*

 SM4CION ADk

.9ge

Estado de Mato Grosso
• CANAÚRAVA DO NORTE PREFEITURA MU N. DE CANABRA V4 DO NORTE

O
Mi=i0effli

alvorecer de um novo tentpo. 37.465-200/0001-20

ACRESCENTA PROJETOS E PROGRAMAS
AO PLANO PLURIANUAL PARA O
PERÍODO DE 2004 A 2005, APROVADO
PELA LEI MUNICIPAL, N° 17312002, DE
2002_

NILSON PEREIRA LIMA, Prefeito Municipal de Canabrava do Norte,
Estado de Mato Grosso, usando das atribuições que me são conferidas por Lei, Faço
Saber que a Câmara Municipal apto vou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1°. Ficam incluídos ao Plano Plurianual do Município, aprovado pela Lei
Municipal n° 173 de 2002, abrangendo o período de 2004 a 2005, os Programas a
seguir, detalhados pelos Anexos I-  e 11 integrantes desta Lei.

Art. 2°. Ficam acrescidos as metas financeiras discriminadas pelo Anexo II desta Lei
a Consolidação Geral dos exercícios de 2004 a 20Q5

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrária

Canabrava do Norte-MT., 11 de novembro de 2003

Gabinete do Prefeito

Nilson Pereira Lima
Prefeito

PRAÇA FRED£RICO SOUZA MITO, SIN-CENTRO-CANARRAV A DO N(314.TE — MT
FONF, FONE Ci&X .R77 1(56 CCP: 7R ÁSR-finfl

ANEXO I - AÇÕES PRIORITÁRIAS

NMARA MUNICIPAL
DISCRIMINAÇAO DA AÇÃO

....---___---_—_

PRODUTO
____

EM ANDAMENTO
NOVA ___.

Mantaewo da Câmara Municipal Atividade Continuada Em Andamento
—

GABINETE DO PREFEITO
DISCRIMINAÇAO DA Aç O PRODUTO EM ANDAMENTO

NOVA
171anteWo das Deskesas  do Gabinete do Prefeito — Atividade Continuada Em Andamento _. —

-S-ECReTARIA De ADMINISTRA O
DISCRIMINAÇAO DA Aç O PRODUTO CM ANDAMENTO

NOVA
Ivlantitewo das Dosas da Secretaria de Administrsio Atividade  Continuada  Em Andamento

secReTARIA De EDUCA AO e euLTuFtA
DISCRIMINAÇAO DA AC O PRODUTO EM ANDAMENTO

NOVA
Mannten ao C Encar os corte a Seewtaria de Educa ão Atividade Continuada Em Andamento
manten ao do RiNDEF 69% Atividade Continuada Em Andamento
Manbten lo do rUNDEr 40% Atividade Continuada Em Andaine ito
Mantiten Pio Corri PDIM Atividade Continuada Em Andamento
MERENDA ESCOLAR Atividade Continuada Em Andamento
TRANSPORTE ESCOLAR Atividade Continuada Em Andamento
SALÁRIO EDUCAÇILO Atividade Continuada Em Andamento

Nilson Pereira Lima
PREFEITO DE CANABRAVA

ANEXO I - AÇÕES PRIORITÁRIAS

SAÚDE
—

DISCRIMINAÇ O DA AWS------r-3RODUTO EM ANDAMENTO

NOVA
Manut c Enc. com  Filiado Atividade Continuada Em Andamento
Manut o Enc. com  PACS Atividade Continuada Em Andamento
Mania. e Enc. com  PSF Atividade Continuada Em Andamento
Manut. e Enc. cum ECD Atividade Continuada Em Andamento
Mama. e Enc. cum VISA Atividade Continuada Em Andamento
Mana e Inc. c/ SIH/FAE Atividade Continuada Em Andamento
Manut. E Erw. c/ PASCAR Atividade Continuada Em Andamento
mania. g F,nc. c/ PACIS Atividade Continuada Em Andamento

SECRETARIA De AGRICULTURA
DiscRimiNAçA0 DA AÇO PRODUTO EM ANDAMENTO

NOVA
mannten ao  das despesas  com  a Seerdafig de A Itut£ EL Anvid,ide continuada Em Andamento

SECRETARIA DE VIAS O E OBRAS PUBLICAS
DISCRIMINAÇ O DA AÇA  O PRODUTO EM ANDAMENTO

NOVA
Manuten ao das de sas coma Secretaria de Obras Atividade Continuada Em Andamento

sgcReTARia DE A O SOCIAL
DISCRIMINAÇA0 DA AÇO PRODUTO EM ANDAMENTO

NOVA
Manutençao das despesas com a Ação Social  Atividade Continuada Em Andamento
Manutençao das despesas com Conselho Tutelar Atividade Continuada Em Andamento ----

.94
ereira Lima

PREFEITO DE CANABRAVA

ANEXO I - AÇÕES PRIORITÁRIAS

SECRETARIA DE FINANÇAS
DISCRIMINADA AÇÃ-0-  PRODUTO EM ANDAMENTO —

NOVA
Manuten ao das despesas com Sec. De Finanças Atividade Continuada Em Andamento
Manuten ao e Encargos c/ PASEP Atividade Continuada Em Andamento
Reserva dc Contigência  Atividade Continuada Em Andamento
Reate e Parcelamento da Dívida Fundada T Serviços Em Andamento

Illson Pereira Limo
PREFEITO DE CANABRAVA

ANEXO II - PROGRAMAS, AÇÕES E METAS

*UNIDADE: GABINETE DO PRESIDENTE ,--..
Programa: 01 - Processo Legislativo
-ÉlJNçÃo
SUB-FUN AO

TIPO Açus
_. ._._

METAS METAS F1SICA$ ANO METAS
FINANCEIRA

01. Legislativa
0:31. Ação Legislativa

Manutenção da Câmara A Manter aN" atividades essenciais
necessárias A Manutenção do Poder
Legislativo ao exercício de suas atribui-
ções; censtituicionais de fiscalização e
exeiticio da vontade popular

Custeio de Pessoal, encargos
SociaiN, material de consumo,
Serviços de Terceiros Pessoa
Msiea e Jurídica dentre Outros
necessários

2004
2005

PM rama: 03 - Administra Áo Geral
FUNÇ O
31.13-FUN AO

AÇ ES TIPO METAS ^ METAS fisicAa ANO MÉTA3
FINANCEIRA

— 04. Administração
122. Administração Geral Maitut. Das Despesas com o

Gabinete

A Manter as atividades essenciais
necessárias á manut. do gab. Do Prefeito
no exercício conforme suas atribuições
legais.

Custeio de Pessoal, encargos
sociais, material de Consumo.
Serviços de Terceiros Pessoa
Pisica e Jurídica dentre potras
necessários

2004
2005

------,.....„--
UNIDADE: 01 GABINETC DO S5CRET RIO
Pro rama: 03 - AdMinistra Ao Gerai
FUNÇ O
SIM-FUN AO

Aç E$ TIPO METAS METAS FISICAS ANO METAS
FINANCEIRA

04. Administração
122. Administração Geral Mout. Das Despesas com o

Gabinete

A Manter a% atividades essenciais
necessárias A manutenção da Secretaria
no exercício conforme suas atribuições
legais.

CuStelo de Pessoal, encargos
Sociais, material de consumo,
Serviços de Terceiros Pessoa
Física e Jurídica dentre Outros
necessários

2004
2005

Nilson Pereira Lima
PREFEITO DE CANABRAVA

ANEXO II - PROGRAMAS, AÇÕES E METAS

UNIDADE: 01 Manutenção e Encarpoe com a Secretaria — —
Pro rama: 03 - Administra ão Geral
FUNÇ O
SOB-FUN AO

AÇ ES TIPO METAS METAS FISICAS ANO METAS
FINANCEIRA

04. Adfflinistração
122. Administração Geral Manta. Das Despesas com o

Gabinete

A Manter as atividades essenciais
necessárias á manutenção da Secretaria
no exercício conforme suas atribuições
legais.

Custeio de Pessoal, encargos
Sociais, material de consumo,
Serviços de Terceiros Pessoa
Ëísica e luridiça dentre OotrOs
necessários

2004
2005

UNIDADE: 02 MANUTEN O E ENCARGOS COM FUNDEP 60%
Pro rama: 40 - Ex aneãO e Melhoria do Ensino Fuhdamental
FUNÇ O
SOB-FUN AO

'---- AÇ E8 TIPO METAS METAS FisicAs ANO METAS
FINANCEIRA

2604—  12. Educação
361. Ensino Fundamental Manut.Enc. C/ FLINDEF 60%

A Zelar pela agi valorização magiSté-
rio conforme estabelecido art. 7° da Lei
9.424/96

Custeio de pessoal, encargos sociais,
das folhas dos prefesores 2005

UNIDADE: 03 MANUTEN—A0 E ENCARGOS COM-TUN-15--EP-4b%
Pro raiva: 40 - EX anSão e Melhoria do Ensino Fuhdelmental
FONÇ O
SOB-FuN AO

Aç ES TIPO METAS METAS fisicAs ANO METAS
FINANCEIRA

12. Educação
361. Ensino Fundamental Manut. Enc. C/FUNDEF 40%

A Zelar pela gárantia valorização magisté-
rio conforme estabelecido art. 7° da Lei
9424/96

Custeio de Pessoal, encargos
SociaiS, material de consumo,
Serviços de Terceiros Pessoa
Msica e Juridica dentre Outros
necessários

2004
2005

Nilson Pereira Lima
PREFEITO DE CANABRAVA

ANEXO II - PROGRAMAS, AÇÕES E METAS

UNIDADE: 04 MANUTENÇÃO COM PODE
Pro rama: 40 - Ex ensão e Melhoria do Ensino Fundamental
FUNÇ O
SOILFUN AO

Aç EB TIPO METAS METAS FISICAS

—

ANO
_....„...„--,

METAS
FINANCEIRA

04. Administração
122. Administração Geral

u
Mout. Encargos com PDDE

A Manter as atividades essenciais necessária!
à manutenção cia Secretaria no
exercício conforme suas atribuições legais

Custeio material de consumo, serviços
de terceiros pessoa física c juridica
dentre outros necessários

2004
2005

UNIDADE: 05 MERENDA ESCOLAR
Pro recria: 36 - Merenda Escolar
FUNÇ O
303-FUN AO

Aç EB TIP METAS METAS FISICAS ANO METAS
FINANCEIRA

10. Saúde
306. Alimentação e Nutri-
ção

Merenda Escolar
A Fornecer merenda escolar aos alunos do

ensino fundamental matriculados nas
escolas do município, melhorando o
processo de aprendizado e rendimento
escolar.

Custeio material de Consumo
2004
2005

UNIDADE: 06 TRANSPORTE ESCOLAR
Pr rola: 35 - Trans orne trsçolar
FUNÇ O
SOS-FUN AO

Aç Es TIPO mero METAS FISICAS ANO METAS
FINANCEIRA

04. Administração
122. Administração Geral Transporte escolar

A Facilitar o acesso escolar aos alunos do
ensino faudammal matriculados nas
escolar do municipio, melhorando o
processo de aprendizado e rendimento
escolar.

Custeio material de consumo, serviços
de terceiros pessoa física c juridica
dentre outros necessáribs

2004
2005

Nilsrtn eira Lima
PREFEITO DE CANABRAVA

ANEXO II - PROGRAMAS, A ÕES E METAS  ._
UNIDADE: 07 SALARIO EDUCAO
Pio rama:40 - Expansão e Melhoria do ensino Fundamental
FUNÇ O METAS

SOB-FUN AO AçõE8 TIFO METAS METAS FISICAS ANO FINANCEIRA

04. Administração A Manter as atividades essenciais necessária! Custeio material de consumo, serviços 2004

122. Administração Geral Manut. Encargos c/ Salário à manutenção cio Salário Educação de terceiros pessoa física e juridica 2005

Educação dentre outros necessários

Nilson Pereira-Limc
PREFEITO DE CANAOQ4'-'"

ANEXO II - PROGRAMAS, AÇÕES E METAS
UNIDADE: 02 - MANUT. E ENC. COM  FUNDO
Pro rama: 79 - Saúde
FUNÇ O METAS
SUB-FUNÇÂO  AÇÕES TIPO METAS ^ METAS FISICAS ANO FINANCEIRA
10. Saúde Custeio de Pessoal, encargos sociais
122. Administração Geral A Manter atividade essenciais necessárias material de consumo, serviços de ter- 2004

Manut. Encargos c/ fundo à manutenção da Secretaria no ÇeifOs pessoa física e juridca dentre 2005

10. Saúde Orientar a população do Municipio no
301. Atenção Básica Manut. Encargos c/ PACS A intuito de melhorar condições sanitárias Custeio de Pessoal, encargos sociais 2004

e de saúde 2005
10. Saúde
301. Atenção Básica Manut. Encargos c/ PSP A

Orientar a população do Municipio no
intuito de melhorar condições sanitárias

Custeio de Pessoal, encargos sociais,
Material de consumo, serviço de tercei- 2004

e de saúde tos pessoa fisiea Ou juridica dentre
outros necessários.

2005

10. Saúde
301. Atenção Básica Manut. Encargos c/ 1301) A

Orientar a população do Municipio no
intuito de melhorar condições sanitárias

Custeio de Pessoal, encargos sociais,
material de consumo, serviço de tercei- 2004

e de saúde tos pessoa fisiea ou juridica dentre 2005
Outros necessários.

10. Saúde Orientar a população do Municipio no
301. Atenção Básica Manut. Encargos c/ VISA A intuito de melhorar condições sanitárias material de consumo 2004

e de saúde 2005

 _.----------.....--------...... --
10. Saúde Orientar a população do Municipio no
301. Atenção Básica Manut.Encargos e/ SIH/FAE A intuito de melhorar condições sanitárias material de consumo 2004

e de saúde 2005

10. Saúde Orientar a população do Municipio no
301. Atenção Básica Manut.Ericargoscf PASCAR A intuito de melhorar condições sanitárias eusteio de pessoal e encargos sociais 2004

e de saúde 2005

10. Saúde Orientar a população do Municipio no despesas de custeio necessárias
301. Atenção Básica Manut.Encargosc/ PACIS A intuito de melhorar condições sanitárias ao andamento do programa 2004

e de saúde 2005

Nilson erera Lima
PREFEITO DE CANABRAVA

ANEXO II - PROGRAMAS, AÇÕES E METAS
UNIDADE: 01 - MANUT. E ENC. C/ A SECRETARIA
Programa: 03 - Administração Geral .._
FUNÇÃO
SUB-FUNÇÃO AÇÕES TIPO METAS METAS FISICAS ANO

'METAS
FINANCEIRA

04. Administração
122. Administração Geral

Manut. Encargos com
a secretaria de agricultura A

Manter as atividades essenciais
necessárias ao bom andamento das
atividades da secretaria

Custeio de Pessoal, encargos sociais
material de consumo. serviços de ter-
ceiros pessoa tisk:a e juridca dentre

2004
2005

UNIDADE: 01 - MANUT. E ENC. c/ A SECRETARIA
Programa: 03 - Administração Geral ----------------.
FUN-00
SUB-FUNÇÃO AÇÕES TIPO METAS METAS FISICAS ANO

METAS
FINANCEIRA

04. Administração
122. Administração Geral

Manut. Encargos com
a secretaria de Obras A

•••"••
Manter as atividades essenciais
necessárias ao bom andamento das
atividades da secretaria

Custeio de Pessoal, encargos sociais
material de consumo, serviços de ter-
eeiros pessoa fisiea e juridca dentre

2004
2005

UNIDADE: 01 - MANUT. E ENC. C/ A SECRETARIA
Pro rama: 03 - Administra ão Geral
FUNÇ O
SUELFUN AO A ÕES TIPO METAS METAS fisicas ANO

METAS
FINANCEIRA

04. Administração
122. Administração Geral

Mout. Encargos com
a secreutria de Ação Social A

Manter as atividades essenciais
necessárias ao bom andamento das
atividades da secretaria

Custeio de Pessoal, encargos sociais
material de consumo. serviços de ter-
eeir os uessoa fisiea e uridca dentre

2004
2005

UNIDADE: 01 - MANUT. E ENC. C/ CONSELHO TUTELAFR
Programa: 91 - Assistência a Criara e ao Adolescente
Fliaja
SUE-FUNÇÃO
04. Administração
122. Administração Geral

AÇÕES TIPO METAS METAS FISICAS .— ANO
METAS

FINANCEIRA
Manut. Encargos com

Conselho Tutelar A
Manter as atividades essenciais
necessárias ao bom andamento das
atividades do Conselho Tutelar

Custeio de Pessoal, encargos sociais
material de consumo. serviços de ter-
ceiros, pessoa física e juridca dentre

2004
2005

hlson Pereira Lima
PREFEITO DE CANABRAVA

.1..~.....",~."..• ••••••••••••.~»••••

UNIDADE: 02 , PASEP
F ro rama: 07 - Forma
Fr UNÇ O
.5 UB-FUN Â0
19. Trabalho

1 Proteção e Beneficios
Trabalhador

â0 do Patrimonio do Servidor Púb ioo

TIPO ALÕES
METAS

FINANCEIRA METAS FISICAS ANO METAS
Contribuição para formação do patrinio,
rio do Servidor Público - PASEP
conforme estabelecido na Lei

PASEP 2004 A 12 parcelas
2005

ANEXO U - PROGRAMAS, AÇÕES E METAS
UNIDADE: 01 - MANUT. E ENC. C/ A SECRETARIA
Pro rama: 03 - AdministrnAo Geral
FUNÇ O
SUES-FUN ÂO A CoES TIPO METAS METAS FISICAS ANO

METAS
FINANCEIRA

04. Administração
122 Administração Geral

Manut. Encargos com
a secretaria de Finanças A

Manter as atividades essenciais
necessárias ao bom andamento das
atividades da secretaria

Custeio de Pessoal, encargos sociais
material de consumo. serviços de ter-
ceiros pessoa fisica e juridca dentre

_._.

2004
2005

UNIDADE: 01 - MANUT. E ENC. C/ A SECRETARIA _UNIDADE:
06 - Administra (lo Financeira

FUNÇZO
S US-FUN00 — AÇAES TIPO METAS METAS FISICAS ANO

METAS
FINANCEIRA

213. Encargos Especiais
841 Ref. Divida Interna

Resgate e Parcelamento da
Dívida Fundada Interna A

Pagamento de Juros e encargos e de par-
celas do principal, inclusive correção de
valores do principal, relacionados com a
divida interna decorrente de acordos
formais e reconhecimento parcelamento
de dividas feitas com INSS, FGTS ou
outras instituições e empresas
devidamente autorizadas em lei

Custeio de Pessoal, encargos sociais
material de consumo, serviços de ter-
ceiros pessoa fisica e juridca dentre

2004
2005

(ison Pereira i_ima
• •

PREFEITO DE CANABRAVA

ANEXO U - PROGRAMAS, AÇÕES E METAS
UNIDADE: 03 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Programa: 9999 - Reserva de Contigência
FUNÇÃO
SUB-FUNÇÃO A õE8 TIPO METAS METAS FISICAS ANO

METAS
FINANCEIRA

99. Reserva de
Contingência
999. Reserva de Contin-
gência

Reserva de Contingência A
Contigeneiamento referente aos riscos
fiscais e Passivos contigentes previsIN
no art. 5°, III, "b" da L.0 101/2000

eontingeliCiameni0 dos riscos
fiscais 2004

2005

Nãon rereira Lima  PREFEITO DE CANAFPA‘,'

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12